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شهروند|   سال گذشته )1397( یک میلیون و 366هزار و 509 نفر در ایران متولد شدند و ولادت آنها به ثبت رسید. سیف الله 
ابوترابی، سخنگوی سازمان ثبت احوال کشور به ایرنا گفت: »از متولدان  سال گذشته، 704 هزار و 54 نفر پسر و 662هزار و 455 
نفر دختر بودند. در  سال گذشــته در مقابل هر صد دختر، 106پسر به دنیا آمده است، یعنی نسبت جنسیتی متولدان پارسال 
106،3 درصد بوده است.« به گفته او، بیش از 99 درصد ولادت ها و 98 درصد از موارد فوت در مهلت قانونی ثبت می شوند و درحال 
حاضر مهلت قانونی برای ولادت 15 روز بعد از تولد و مهلت قانونی برای ثبت وفات 10 روز اســت. براساس این خبر، در صورت 

ثبت نشدن ولادت و وفات در مهلت قانونی، افراد برای ثبت خارج از مهلت هزینه بیشتری را متحمل می شوند.
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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

سودیدرجیبدلالها،واسطههاوواردکنندگان
هرســال لایحه بودجه، ماده  واحده ای را به خود اختصاص 
می دهد مبنی بر درآمد مصرف سیگار؛ بودجه 98 هم از محل 
مصرف ســیگار 15هزار میلیارد ریال درآمــد تعیین و درآمد 
7هزارمیلیارد ریالی را از محل خرده فروشی سیگار پیش بینی 
کرده و این یعنی دولت برای سال 98 از فروش و مصرف سیگار 
بالغ بر 2هزار میلیــارد تومان درآمد برای خــود در نظر گرفته 
است؛ درآمدی که در قیاس با درآمد 1486میلیارد تومانی سال 

گذشته، بیش از 600میلیارد تومان افزایش دارد. 
جمعیت مبارزه با دخانیات کشور در سال های گذشته بارها 
درباره تولید و هزینه ای که هرســال صرف دخانیات می شود 
هشدار داده و پیشنهاد کرده است که شرایط تولید دخانیات در 
ایران محدود شود. محمدرضا مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه 
با دخانیات کشور در گفت  وگو با »شهروند« صنعت دخانیات را در 
هر وجه مضر می داند و می گوید: »دخانیات از هر وجهی موردنظر 
باشد، زیان است؛ هم برای اجتماع زیان آور است، هم اقتصاد، هم 
سلامت و هم این که فشار سیاسی است، چرا که آمریکا همه چیز 
را تحریم کرده و حتی نمی توان دارو وارد کرد- چون نمی توانیم 
پولش را جابه جا کنیم- دخانیــات را در زمره موارد تحریم قرار 
نداده، چون سودش در این است که کاغذ سیگار یا حتی توتون 
و تنباکو به راحتی وارد کشور شود، چه از طریق کمپانی هایی که 
مستقیما تحت   نظارت آمریکا یا به شکل غیرمستقیم با آمریکا 
در ارتباط هســتند. درواقع این موارد نشان از این دارند که دید 
سیاسی پشت این ماجرا است و زیان های اقتصادی  این صنعت 

هم جای خود را دارند.« 
براساس برآوردهای بانک جهانی و سازمان بهداشت جهانی، 
دولت و مردم ایران دو برابر هزینه مصرف روزانه سیگار را صرف 

هزینه بیماری های ناشی از دخانیات می کنند که حداقل رقمی 
برابر ۲۰ میلیارد تومان در روز اســت. مسجدی بر این باور است 
که مردم خرج سیگار می کنند و دولت خرج بیماری ها: »هیچ 
کشــوری از صنعت دخانیات ســود نمی برد، غیراز واسطه ها، 
دلال ها  و در اصل گردانندگان دخانیات که آمریکایی ها هستند. 
88درصد صنعت دخانیات جهان مستقیم و غیرمستقیم تحت 
کنترل کمپانی های آمریکایی است. صنعت دخانیات مافیایی 
عظیم اســت که به وســیله آمریکایی ها در دنیا اداره می شود. 
درحال حاضر بالای 14درصد مــردان و کمتر از 3درصد زن ها 
سیگار می کشند و این یعنی هزینه  بالایی که خانوارها متحمل 
می شوند و درنهایت هزینه ای بر دوش جامعه و دولت است. در 
گذشــته ما از هزینه 10میلیاردتومانی سیگار می گفتیم. این 
درحالی است که قیمت ســیگار افزایش یافته- هم تولیدات 
داخلی و هم وارداتی ها- و این یک معنی جز این ندارد که هزینه ها 
بالاتر رفته است.«  مسجدی از راه اندازی بسیج فشار خون توسط 
وزارت بهداشــت می دهد و می گوید:   »تحقیقات نشان از این 
دارند که نزدیک به حدود 97هزار نفر در سال به علت فشار خون 
و بیماری های ناشی از آن در ایران می میرند و یکی از مهمترین 

عوامل پیدایش فشار خون استعمال دخانیات است، درحالی که 
روی این موضوع گویی هیچ توجهی وجود ندارد.«مســجدی 
وضع مالیات بر مصرف ســیگار را یکــی از راهکارهای کاهش 
مصرف دخانیات در کشــور می دانــد:  »از بهمن ماه تا همین 
اردیبهشت اغلب سیگارها افزایش قیمتی بین 30تا100درصد 
را تجربه کرده انــد، درحالی که از این مبلغ یــک  قرانش برای 
مالیات نیست. مردم پول بیشتری پرداخت می کنند؛ پولی که 
به جیب تولیدکنندگان، واردکنندگان و واســطه ها می رود و 
دولت و مجلس تنها تماشا می کنند. در سال 96 مجلس مالیات 
دخانیات را مصوب و متاسفانه حالا از این موضع عقب نشینی 
کرده اســت و این یعنی ما از کشــورهایی مانند خودمان هم 
عقب هستیم؛ نســبت به ترکیه، اردن و پاکستان. همین عراق 
هم در مجلسش مالیات بر سیگار را مصوب کرده است.«  بهزاد 
ولی زاده، مسئول دبیرخانه ســتاد کنترل و مبارزه با دخانیات 
وزارت بهداشت هم پیش از این با بیان این که در تمام کشورها 

آمارها نشــان می دهد افزایش 
قیمت و مالیات مــواد دخانی، 
منجر به کاهش مصرف می شود، 
گفته بــود: »مســلما نگاه ها در 
حوزه هــای سیاســت گذاری و 
قانون گــذاری مالیــات بر مواد 
دخانی جامع و کامل نیســت. 
این که می گوییم سلامت در تمام 
سیاســت گذاری ها باید رعایت 
شود، به این معنی است که اگر 
می خواهید صنعتی را مســتقر 
کنید باید تبعات سلامتی اش را 
ببینید. ادله ای که صنایع برای 
افزایش نیافتن قیمت ســیگار 
می آورند، غلط است و نمایندگان 
باید ادله حوزه سلامت را شنیده 
و وقت بگذارنــد و اینها را گوش 
کنند. تبعات مخالفت با چنین 
طرح هایــی را در آینده خواهیم 

دید.« به گفتــه او:  »در ایران ما با این میزان مصرف، ســالانه 
۶۰ هزار مورد مرگ ناشی از مصرف مواد دخانی داریم. در عین 
حال اگر میزان مصرف مواد دخانی در کشــور ۱۰ هزار میلیارد 
تومان باشــد، حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از منابع کشــور، 
صرف ضرر اقتصادی ناشی از مصرف دخانیات می شود. وقتی 
جوانی در ۴۵ ســالگی به دلیل مصرف دخانیات فوت می کند، 
ببینید کشــور چقدر روی او ســرمایه گذاری کرده که به این 
مرحله بهره وری رســیده و بعد باید به دلیل مصرف دخانیات 
جانش را از دست بدهد.« سازمان جهانی بهداشت به کشورها 
توصیه کرده  ۷۵درصد قیمت خرده فروشی را به عنوان مالیات 
بر مواد دخانی بگیرند، اما این میزان در کشور ما ۲۰ درصد قیمت 
خرده فروشی بوده و بر همین اساس رتبه ایران از نظر مالیات بر 
دخانیات بسیار پایین است. قیمت محصولات دخانی در ایران 
بسیار پایین و متوسط قیمت پاکت سیگار در ایران حدود ۰.۲ 
دلار است؛ درحالی که متوســط جهانی آن بیش از ۴ الی ۴.۷۵ 
دلار است. البته  دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات کشور گران 
شدن سیگار را عامل موثر بر کاهش سیگار می داند و می گوید: 
»این یک قانون اقتصادی اســت که وقتــی قیمت کالایی بالا 
می رود، تقاضا برایش کم می شود. این همه جای دنیا ثابت شده 

است. درواقع فرمول من و شما نیست، بلکه فرمول واقعی است، 
البته با ذکر این مسأله که سیگار باید از طریق مالیات گران شود 
نه از طریق واســطه ها، دلال ها و واردکنندگان.« کارشناسان 
ســازمان جهانی بهداشــت می گویند اگر مصرف دخانیات با 
همین روند ادامه پیدا کند، بیش از 10 میلیون مرگ تا 2020 
براثر استفاده از این ماده رخ خواهد داد؛ آماری تکان دهنده که 
سازمان ملل را به واکنش واداشت و خواستار افزایش مالیات بر 
سیگار شد. بعد از آن هم بود که کشورهایی مانند بریتانیا، استرالیا 
و برزیل با اجرای قوانین کنترل کننده سفت و سختی در برابر 
مصرف تنباکو توانسته اند مصرف دخانیات را در کشورهایشان 
به شدت کاهش بدهند. مســجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با 
دخانیات کشور با تأکید بر آمارهای جهانی از سهم دخانیات در 
مرگ ومیرهای سالانه می گوید: »می گویند هر یک میلیون نخ، 
یک مرگ. آمارهای داخلی  هــم از مصرف 60 تا 65 میلیارد نخ 
در سال می گویند؛ آماری که به این معناست بین 60تا65هزار 
نفر در ســال بر اثر بیماری های 
ناشی از ســیگار، سکته مغزی 
و قلبــی و بیماری هــای مزمن 
تنفسی و بیش از 25نوع سرطان 
می میرند.« او داســتان قلیان را 
وحشتناک تر می داند:   »داستان 
قلیان وحشتناک است که در هر 
قهوه خانه، سفره خانه و خانواده ای 
از قلیان به  عنوان تفریح استفاده 
می شود و این در حالی است که 
توتون های مصرفی هم وارداتشان 
ممنوع اســت، هم تهیه شان و 
هم مصرفشــان! در ســال های 
گذشته وزارت بهداشت شکایتی 
برای توتون قلیان داشــته و قرار 
بر ممنوعیت تولید و واردات آن 
بوده اما هنوز در هر کوچه و برزنی 
توزیع و مصرف می شوند و این در 
حالی است که هیچ کدام مجوز 
ندارند و همه عرضه کنندگان غیرقانونی  اند. مضرات دخانیات تا 
جایی است که کشورهایی مثل انگلستان اعلام می کنند تا 10 

سال آینده فرد سیگاری در انگلیس وجود نخواهد داشت.«  
کاغذسیگارفراواناستوکاغذمطبوعهنیست

مدیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات از واردات 15میلیون دلار 
کاغذ سیگار به کشــور خبر داده و در مقابل از بحرانی که دامن 
مطبوعات را گرفته و بازار نشر را به کما برده، صحبت کرده بود. اما 
در ادامه هزینه بالای واردات کاغذ سیگار و در کنار آن هزینه های 
اجتماعی آن سبب شد تا اعتراضات زیادی در این زمینه انجام 
شود. این وضع سبب شده تا بعضی کشورها، تامین کننده حجم 
بالایی از کاغذ مورد نیاز صنعت دخانیات ایران شوند. برخوردار 
در این باره می گوید: »تا زمانی که من مدیرکل شرکت دخانیات 
بودم، بیشتر کاغذهای ســیگار آلمانی  بودند که از کشورهای 
واسطه ای مثل دوبی و ترکیه آن هم با واسطه خریداری می شد. 
البته خود ترکیه هم جزو تولیدکنندگان کاغذ سیگار است و  ما 
این کاغذ را در داخل تولید نمی کنیم. تولید کاغذ سیگار زمانی 

به صرفه و اقتصادی است که به صورت انبوه تولید شود.«  
توتون و تنباکو سالانه در حدود ۶ میلیون نفر را به کام مرگ 
می کشاند و بیش از ۵ میلیون از این مرگ ومیرها به  علت مصرف 

مستقیم دخانیات است. مدیرعامل سابق شرکت دخانیات با 
اشاره به فعالیت های شرکت دخانیات در کاستن مضرات مصرف 
ســیگار می گوید: »در دوره فعالیتم در شــرکت دخانیات ما با 
دانشگاه همکاری  داشتیم و محققانی هم بودند که درباره مضرات 
سیگار بر روی ریه انســان تحقیق می کردند، البته برنامه های 
تحقیقاتی هم داشــتیم تا بتوانیم با ســبک  کردن نیکوتین و 
فیلترها مضرات سیگار را به حداقل برسانیم. در اروپا هم اعلام 
کرده اند این شرکت ها در  سال 2050 تعطیل خواهند شد، اگر 
چه بی شک تعطیلی این شــرکت ها به معنای تولید محصول 
جایگزین خواهد بود؛ یعنی به شرکت هایی برای تولید داروهای 
گیاهی یا شرکت هایی که در عرصه تولید عطر و ادکلن فعالیت 

می کنند، تبدیل می شوند.«      

نگاهی به صنعت دخانیات در ایران، انحصار تولید، واردات آن و دیگر مسائل حاشیه ای

تجارت مرگ در میان کاغذ و دود
  دبیر کل جمعیت مبارزه با دخانیات می گوید از بهمن ماه تا اردیبهشت قیمت سیگار بین 30 تا 100 درصد افزایش 

داشته که یک ریالش برای مالیات نیست
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پاسخگونیستند!

چرا دخانیات ارزآور نیست؟

داستان توتون و تنباکو در ایران به حمله پرتغالی ها 
به جنوب کشــور برمی گردد؛ به  طوری که در دوران 
شاه  عباس صفوی کشــت تنباکو در جنوب، مناطق 
مرکزی، شــرق و شمال غربی گســترش یافت تا در  
ســال 1294 قانون انحصار دخانیات به مجلس رفت 
و در  ســال 1310 به تصویب رسید. این اتفاق سبب 
می شد تا به  طور رســمی فروش، ساخت و توزیع در 
انحصار دولت قرار گیرد و ایران شاهد راه اندازی اولین 
کارخانه سیگارســازی خود در پنجم مهرماه 1316 
باشد. نتیجه اش هم می شود شرکت دخانیات فعلی 
که در خیابان قزوین در حال فعالیت است. دخانیات 
موضوعی است که همواره مورد بحث بوده و همیشه 
هم گروهی را با خود همراه و درنهایت این سوال را ایجاد 
کرده که با وجود تمام مضراتــی که در باب دخانیات 
مطرح می شــود، چرا هنوز در جوامع شرکت هایی را 
تحت این نام در حال فعالیت داریم؟ سوالی که در میان 
پاسخ ها بازار بزرگ مصرف و درآمدزایی و... را می بیند؛ 
پاسخی که وقتی در قالب اعداد و ارقام قرار می گیرد ، 
گاهی باورکردنی نیســت. با این همه محمدحسین 
برخوردار، مدیرعامل ســابق شــرکت دخانیات در 
گفت و گو با »شهروند« آمارهای تکان دهنده را تأیید 
می کند:  »صنعت دخانیات در بیشتر جوامع به دلیل 
بالابودن تقاضا جزو صنایع درآمدزا به شمار می رود؛ اما 
در ایران نمی توان چنین مزیتی را برایش در نظر گرفت. 
یکــی از ویژگی های بارز صنعت دخانیــات در ایران 
انحصاری بودن آن است؛ یعنی در اختیار دولت است.« 
او درباره دلایل درآمدزانبودن صنعت دخانیات در ایران 
توضیح بیشتری می دهد: »این موضوع را باید در چند 
بعد بررسی کرد؛ از آنجا که این صنعت در انحصار دولت 
اســت و حتی در مقاطعی این اجازه را نیافت تا خود 
را با ماشــین آلات جدید نونوار کند و از طرف دیگر در 
مقطعی بازار بحث سرمایه گذاری های خارجی داغ شد 
و بعضی از شرکت های خارجی در قامت سرمایه گذار در 
این صنعت ورود کردند و تا حدودی توانستند سهمی 
از این بازار را به خــود اختصاص بدهند؛ ماجرایی که 
در دهه 80 اتفاق افتاد.« یکی از تجربیاتی که صنعت 
دخانیات در سال های ابتدایی دهه 90 از سرگذراند، 
استقبال شرکت های سرمایه گذار از صنعت دخانیات 
ایران بود؛ ســال هایی که تولیدات شرکت دخانیات 
این نگرانی را به وجود آورده بود که بعضی از واحدهای 
تولیدی تن به تعطیلی بدهند. برخوردار شرکت های 
ســرمایه گذار خارجی را در ناتوانی این صنعت برای 
ارزآوری دخیل می داند: »در یک دوره ای این صنعت با 
سرمایه گذاری خارجی ها کمی جان گرفت اما به مرور 
زمان شــرکت های داخلی توان رقابتشان را از دست 
دادند. شرکت های ســرمایه گذار خارجی از آنجا که 
توتون و کاغذ را به راحتی وارد می کردند و تنها در ایران 
کار پیچیدنش با دستگاه اجرا می شد، به راحتی سهم 
بالایی از بازار را از آن خودشان کردند، همین هم شد تا 
شرکت های داخلی توان رقابت با آنها را از دست دادند.« 
به گفته برخوردار، ماشین آلات شرکت دخانیات ایران 
به دوران پهلوی اول می رسد. صنعت دخانیات ایران 
در آغاز به  کار خود از گستردگی فعالیت برخوردار بود 
تا جایی که بخشی از بودجه کشور از محل درآمد این 
صنعت تأمین می شد اما برنامه ها و سیاست هایی مانند 
خصوصی سازی و ســرمایه گذاری خارجی ها سبب 
شد که در این عرصه کمرنگ تر عمل کند.مدیرعامل 
سابق شــرکت دخانیات صادرات دخانیات را در دوره 
فعالیتش منحصر به کشــورهای تازه  استقلال یافته 
می داند: »در گذشــته شــرکت دخانیــات ایران به 
کشورهای تازه استقلال یافته صادرات داشته است، 
البته این صادرات به اندازه  پتانسیل ها نبود. می توان 
گفت صنعت دخانیات توانایی ارزآوری را حتی در حد و 
اندازه ای که بتواند ارز مورد نیازش را تأمین کند، ندارد. 
آن زمان صادرات ســیگار ایرانی  به گونه ای بود که در 

میان روس ها طرفداران زیادی داشت.«
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